КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

УСОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                       ПРИКАЗ

 От 07.03.2025 г.                          р.п. Белореченский                        №

О проведении всероссийских проверочных работ

в общеобразовательных организациях

Усольского района в 2025 году

 С целью мониторинга уровня предметной и метапредметной

подготовки обучающихся в общеобразовательных организациях Усольского

района, в соответствии с Приказом Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки (Рособрнадзор) от 13 мая 2024 года № 1008 «Об

утверждении состава участников, сроков и продолжительности проведения

всероссийских проверочных работ в образовательных организациях,

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным

программам начального общего, основного общего, среднего общего

образования, а также перечня учебных предметов, по которым проводятся

всероссийские проверочные работы в образовательных организациях,

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным

программам начального общего, основного общего, среднего общего

образования, в 2024/2025 учебном году», Распоряжением Министерства

образования Иркутской области № 55-237-мр от 04.03.2025 года «О

проведении всероссийских проверочных работ в 2024/2025 учебном году», с

целью мониторинга уровня подготовки обучающихся в соответствии с

федеральными государственными образовательными стандартами по

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования, получения и использования объективных результатов для

принятия управленческих решений, направленных на повышение качества

образования в общеобразовательных организациях Усольского

муниципального района, руководствуясь п. 6.4.8 Положения о Комитете по

образованию Усольского муниципального района Иркутской области,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Обеспечить в общеобразовательных организациях,

подведомственных комитету по образованию Усольского муниципального

района, проведение мониторинга качества подготовки обучающихся в форме

всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) для обучающихся 4-8 и 10

классов. Рекомендованное время проведения ВПР: второй-четвёртый уроки в

школьном расписании.

2. Назначить муниципальным координатором по проведению ВПР

Андрееву Наталью Борисовну, методиста МБУ «ЦРО Усольского района».

3. Муниципальному координатору обеспечить методическую

поддержку в организации проведения ВПР на территории Усольского района

в соответствии с федеральным Порядком проведения всероссийских

проверочных работ в 2025 году, установленным Рособрнадзором, в том

числе:

3.1. Обеспечить проведение ВПР с выборочным контролем

объективности результатов в подведомственных общеобразовательных

организациях по русскому языку и математике в 4, 5 классах: МБОУ «СОШ

№ 6», МБОУ «Мальтинская СОШ» с последующим предоставлением

региональному координатору в течение 30 календарных дней со дня

завершения периода проведения ВПР отчёта;

3.2. Организовать проверку ВПР с выборочным контролем

объективности независимыми экспертами муниципальной комиссии по

русскому языку и математике в 4-5 классах.

4. Руководителям общеобразовательных организаций:

4.1. Организовать и провести ВПР в образовательных организациях в

соответствии с Порядком проведения ВПР в 2025 году, установленным

Рособрнадзором;

4.2. Создать необходимые условия для объективного проведения

ВПР: присутствие общественных наблюдателей и/или организовать

видеонаблюдение за ходом проведения ВПР;

4.3. По итогам проведения ВПР в общеобразовательных

организациях Усольского района на основе статистической информации о

результатах ВПР:

4.3.1. Провести анализ результатов ВПР с целью определения

проблемных полей, дефицитов в виде несформированных или

сформированных на низком уровне планируемых результатов;

4.3.2. Внести корректировки при необходимости в рабочие программы

по учебным предметам/курсам/курсам внеурочной деятельности;

4.3.3. Оптимизировать методы, организационные формы и средства

обучения;

4.3.4. Внести при необходимости изменения в Положение о внутренней

системе оценки качества образования в ОО в части проведения текущей,

тематической, промежуточной и итоговой оценки планируемых результатов

образовательной программы;

4.3.5. Включить в состав учебных занятий для проведения текущей,

тематической и промежуточной оценки обучающихся задания для оценки

несформированных умений, видов деятельности;

4.3.6. Провести анализ эффективности принятых мер по организации

образовательного процесса ОО на основании результатов ВПР;

4.3.7. Провести диагностику затруднений педагогов по вопросам

подготовки обучающихся;

4.3.8. Разработать план-график повышения квалификации для

учителей-предметников, обучающиеся которых показали низкие результаты;

4.3.9. Разработать план работы по повышению качества образования в

ОО;

4.3.10. Провести разъяснительно-профилактическую работу с

родителями обучающихся с целью повышения учебной мотивации

школьников и определения их индивидуальной траектории развития.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

на В.Н. Приходько, и.о. председателя Комитета по образованию.

И. о. председателя                                                                  В.Н. Приходько

Исполнил: Андреева Н.Б., методист МБУ «ЦРО Усольского района», т.36-074